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رصدخانه

موج تروریسم چه زمانی فروکش می کند؟ 
تحلیل »گاردین« از چهار موج تروریستی در دهه های اخیر

آشوب ناشی از حملات تروریستی القاعده در پایتخت مالی فعلًا فروکش 
کرده و پاریس نیز پس از وقایع جمعه شب گذشته، به آرامش نسبی رسیده 
اســت. در همین حال، بروکســل، پایتخت بلژیک، در وحشــت از وقوع 
حمله ای جدید به ســر می برد. هفته ای دیگر آغاز شده است. در پی وقایع 
تروریستی 10 روز گذشــته، میلیون ها نفر در سرتاســر جهان نگران بروز 
خشونت های بیشتر هســتند. در این مورد، تروریسم به هدف اصلی خود 
دست یافته است: وحشت افکنی و ایجاد نگرانی از تهدید علیه شهروندان. 
به این ترتیب، فضایی از وحشت ایجاد شده است. این نگرانی و وحشت در 
همه جا، از هتل ها گرفته تا کافه ها، ســالن های کنسرت و دیگر مکان ها 
به چشم می خورد. در این شرایط، سوالی که بسیاری مطرح می کنند، این 
اســت که چه وقت این موج وحشــت به پایان خواهد رسید؟ اگر بخواهیم 
پاسخی کوتاه به این سوال بدهیم، باید گفت که شاید نه تا چند دهه آینده!
جیســون بِرک، تحلیلگر روزنامه »گاردین«، در مطلبی که در این روزنامه 
منتشر کرده، پس از بیان مقدمات فوق می افزاید برای درک اینکه چرا این 
موج به ایــن زودی ها پایان نخواهد گرفت، باید هم به گذشــته نگاه کنیم 
و هم به آینده. موج کنونی تروریســم به یکبــاره و ناگهان به وجود نیامده، 
بلکه ریشه هایی دارد که به 40 سال قبل یا پیشتر از آن بازمی گردد. برخی 
ناظران، به ویژه محافظه کاران راســت گرا، مدعی خواهند شد که این امر 
به ظهور اســلام در ســده هفتم میلادی مربوط اســت. دیگران، به ویژه 
تحلیلگران چپ گرا، آن را واکنشــی به چندین موج پی در پی امپریالیسم 

می دانند که از سال 1798 به بعد، بر جهان اسلام تحمیل شد. 
اما در حقیقت، خشــونتی که ما امروز با آن مواجه هســتیم، با وجود تأثیر 
پذیرفتن از عواملی مربوط به چند سده قبل، از دهه های 1960 و 1970، 
یعنی زمانی آغاز شــد که ایدئولوژی افراط گرایی اسلامی از حاشیه به متن 
آمــد و خود را به طور جدی مطــرح کرد. حکومت های فعال در شــماری 
از کشــورهای اســلامی که به تقلید از شــعارهای غربی ناسیونالیســم، 
سکولاریسم و سوسیالیسم برخاســته بودند، از پرداختن به مسائل واقعی 
اقتصــادی و اجتماعی جوامــع خود ناتــوان ماندند و همین امر، ســبب 

رشــد ایده های افراط گرایانه شــد. در واقع، این ایده که دولت های مدرن 
می بایســت بر مبنای یک قرائت خاص از اســلام اداره شوند، آن گونه که 
طرفداران این رویکرد مدعی هستند، اصیل نیست. اما در عین حال، یک 
نوع محافظه کاری تنــدرو به نام وهابیت ظهور کرد که کشــورهای نفتی 
حاشــیه خلیج فارس، حامی آن بودند. در دل این قرائت ها، افراد تندرویی 
وجود داشــتند که در کشــورهای مختلف اســلامی، دســت به حملات 
تروریســتی زدند. آن زمان بود که جهان متوجه بروز یک تهدید جدید شد. 
در نهایت، موج کنترل و ســرکوب ها در مصر و دیگر کشــورها، سبب آرام 

شدن اوضاع شد.
اما این ثبات و آرامش، صرفاً یک امــر موقت بود؛ زیرا یک دهه بعد از آن، 

موجی جدید از افراط گرایی خشــونت آمیز ظهور کــرد. این موج جدید که 
ایده ها و نیز ستیزه جویان حاضر در جنگ افغانستان به آن دامن می زدند، 
بر ســرکوب اســلام گرایان »میانه رو« تأکید داشــت؛ اما به دلیل مسائل 
اقتصادی، در داخل جهان اسلام محدود ماند. با این حال، این موج بسیار 
کشنده بود. در الجزایر، مصر، اردن و دیگر کشورها، منازعات داخلی سبب 
کشته شدن صدها هزار نفر شد. این خشــونت، بسیار افسارگسیخته و با 
قتل عام ها و ســر بریدن ها همراه بود. پس از آن بود که تاکتیک حملات 
انتحاری مطرح شد و مورد استفاده قرار گرفت. قرائت های تندور پیشین، 
در قالب یک ایدئولوژی قدرتمند جدید بازتولید شــد. این بار، اصطکاک و 
منازعه میان خود فرقه های افراطی و نیز برقرار شــدن دوباره کنترل ها و 

سرکوب ها بود که کاهش این تهدید کمک کرد. 
موج ســوم، در اواخر دهه 1990 بروز کرد. این مرتبه، هدف، جهانی بود. 
گروه تروریستی القاعده به رهبری اسامه بن لادن، مجموعه ای از حملات 
را ترتیب داد که اوج آن، حملات 11 ســپتامبر 2001 در نیویورک بود. این 
کمپین خشونت بین المللی که جنگ عراق نیز آن را تشدید می کرد، تا اواخر 
دهه قبل ادامه داشــت و پس از آن به مرور افول کرد. نکته کلیدی در این 
موج، این بود که پس از پذیرش اولیه توسط برخی افراد، ایده ها و روش های 
بن لادن به طور گسترده ای توسط مسلمانان جهان رد شد. با افول القاعده 
و سپس کشته شدن بن لادن، مقامات امنیتی نفسی به راحتی کشیدند و 
پس از آن، چنین گفته می شد که خطرات آتی، صرفاً از جانب »گرگ های 

تنها« )تروریست های منفرد و سازمان نیافته( بود. 
اما باز هم این پایان ماجــرا نبود و مرحله ای جدید آغاز شــد. وقایع پس از 
انقلاب های عربی، جنگ داخلی در سوریه، وقایع عراق، تشدید منازعات 
منطقه ای، دمیده شدن در آتش اختلافات شــیعه و سنی و نهایتاً، ظهور 
داعش. به این فهرســت، باید بحران های اروپا، از جمله مســئله همگرا 
شدن جوانانی که در خانواده های مهاجر مسلمان به دنیا آمده اند با جوامع 
اروپایی را نیز مورد اشاره قرار داد. این گونه بود که اوضاع به چیزی که اکنون 
هست، تبدیل شد. توجه به این پیش زمینه، گویای مسائلی مهم است. به 
عنوان مثال، این روند، به خوبی مبین ماهیت اختلاطی داعش است که 
سبب شده این گروه تا این حد پیچیده باشد. در واقع، این گروه دربردارنده 
عناصــری از همه دوره های قبلی تروریســم اســت. این نــگاه تاریخی، 
همچنین به ما نشــان می دهد که افراط گرایی، در قالب چرخه هایی طی 
چندین دهه ظهور و افول کرده است. اغلب تحلیلگران می گویند این موج 
جدید که ویژگی آن، فعالیت داعش است، تازه در حال ظهور می باشد. به 
این ترتیب، می توان انتظار داشت که همچون گذشته، این موج جدید نیز 
بالاخره رو به افول بگذارد و توازن قوا به ضرر تروریست ها تغییر پیدا کند. اما 
با این وجود، انتظار اینکه این موج فعلی، آخرین موج از این دســت باشد، 

بسیار بعید است. 

ترکیه در خاک سوریه منطقه امن ایجاد کرده است 
در حالی که دولت آنکارا به پیشروی ارتش سوریه در شمال آن کشور، با ادعای انجام عملیات علیه ترکمن های سوری واکنش تند نشان داده و مدعی هجوم دیگری از آوارگان سوری است، رسانه های ترکیه از اقدام آنکارا در ایجاد منطقه ای 
امن در شــمال سوریه خبر می دهند. دولت آنکارا با حمایت سازمان هلال احمر این کشــور در حال ایجاد کردن دو شهرک دائمی، هر کدام با ظرفیت 50 هزار نفر در داخل خاک سوریه و در نزدیکی مرزهای این کشور است. این مطلب را 

دکتر کرم کینیکلی اوغلو، کفیل رییس سازمان هلال احمر ترکیه در گفت و گوی اختصاصی با روزنامه ملیت که در صفحه نخست شماره امروز این روزنامه به چاپ رسیده، عنوان کرد.
این روزنامه با عنوان »منطقه امن در شــمال ســوریه« می نویسد پیشروی نیروهای دولتی سوریه در شمال سوریه، ترکیه را با خطر جدیدی در خصوص هجمه دیگری از آوارگان سوری روبرو کرده و در صورتی که راه حلب باز شود، از حما در 
حدود 700 هزار نفر به ســوی ترکیه به حرکت در خواهند آمد. این درحالی است که 150 هزار نفر از هم اکنون به سوی ترکیه به راه افتاده اند. این روزنامه می افزاید دکتر کرم کینیکلی اوغلو می گوید در مرحله اول، شهرک های ویژه پذیرش 
آوارگان در داخل خاک سوریه و در منطقه روبروی مرز ریحانلی ترکیه برپا می شود. به گفته وی، موضوع برپایی این شهرک ها به طور رسمی اعلام نشده ولی به طور دوفاکتو )بالفعل( منطقه امن ایجاد می شود. احمد داوداوغلو روز گذشته 

به دنبال نشست عالی امنیتی در آنکارا، گفت به دستگاه های امنیتی دستور داده به تحرکات سوریه که تهدیدی برای امنیت مرزهای ترکیه باشد، پاسخ فوری دهند.

واکنش ها در طول سخنرانی »دونالد ترامپ« کاندیدای انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا.

 خسارات ناشی از لغزش زمین 
در کالیفرنیا آمریک.

بازداشت 16 نفر در عملیات »ضد تروریستی« پلیس بلژیک

 چهره ایالت واشنگتن 
پس از طوفان عظیم.

 نخستین مأموریت فرانسه علیه 
داعش از ناو شارل دوگل

منابع نظامی فرانسوی اعلام کردند جنگنده های فرانسوی برای 
انجام مأموریت در آسمان مناطق تحت کنترل گروه تروریستی 
داعش در عراق و ســوریه، روز دوشــنبه از ناو هواپیمابر شــارل 
دوگل به پرواز درآمدند. هیچ اطلاعاتــی تاکنون درباره نوع این 
ماموریت ها - تجسس و بمباران - منتشر نشده است که 10روز 
بعد از حملات تروریســتی پاریس انجام می شود. جنگنده های 
رافال فرانسوی هنگام صبح از ناو شارل دوگل به پرواز در آمدند. 
26 جنگنده ای که در ناو شــارل دوگل مستقر هستند، ظرفیت 

فرانسه را برای انجام حملات در منطقه سه برابر کرده است. 

  تشدید اختلافات داخلی 
در طالبان افغانستان

این روزها، طالبان افغانستان دچار انشــقاق و دو دستگی شده و 
درگیری ها و اختلاف های شدید درون گروهی، وضعیت آن را بر هم 
ریخته است. گزارش ها حکایت از آن دارد که فرزند و برادر ملاعمر، 
رهبر سابق طالبان، در حال دست کشــیدن از حمایت ملا اختر 
منصور، رهبر جدید این گروه هستند. برخی اعضای ارشد طالبان 
که بعد از مرگ ملا عمر تمایل داشتند اعضای خانواده او به عنوان 
رهبر جدید انتخاب شوند، پس از آنکه این خواسته شان برآورده نشد، 
راه خود را از ملا اختر، جدا و ضمن تشکیل گروه »طالبان ناراضی«، 

فردی به نام محمد رسول را به عنوان رهبر خود انتخاب کردند.

 پوتین در تهران به دنبال چه بود؟
روزنامه انگلیســی »فایننشــال تایمــز« در گزارشــی پیرامون 
ســفر ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روســیه به ایران نوشــت 
اولین ســفر پوتین به ایران پس از 8 ســال، در جهت مستحکم 
کردن روابط سیاســی و اقتصادی بین دو کشــوری است که با 
داشتن زمینه های مشترک علیه گروه های شورشی در سوریه 
می جنگنــد. این کشــور همچنیــن از ارکان اصلــی مذاکرات 
هســته ای بود که در اوایل ماه جاری از ارسال سامانه موشکی 
»اس ۳00« به ایران خبر داد. بر این اساس، روسیه امید دارد تا 
با انعقاد قراردادهای تجاری و صادرات به ایران به ارزش بیش از 

21 میلیارد دلار، روابطش را با تهران مستحکم کند.

  تغییر موضع آلمان نسبت به 
نقش روسیه در سوریه

فرانک والتر اشــتاینمایر، وزیر امور خارجه آلمان، به موضع گیری 
درباره نقش روسیه در سوریه پرداخت و اعلام کرد روسیه در خصوص 
تحولات خاورمیانه به شکل فزاینده ای احساس خطر می کند و به نظر 
می رسد برای همکاری با کشورهای غربی با هدف متوقف کردن 
جنگ در سوریه، جدی است. اشتاینمایر که حزب سوسیال دموکرات 
او معمولًا نسبت به محافظه کاران به رهبری آنگلا مرکل، صدراعظم 
آلمان، تمایل بیشــتری به تعامل با روســیه دارد، بار دیگر احتمال 
بازگشت روسیه به گروه هشت را در صورتی که درخواست های غرب را 
درباره اوکراین برآورده و در مسئله سوریه نیز همکاری کند، مطرح کرد.

بین الملل


